
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruino.  Responsabile Procedimento: Angelina Leonardi  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  
 

 
 
 
 

 Settore Servizi Finanziari 
 

DETERMINAZIONE 
 
 

Registro di servizio   41   del 28/05/2024 
 

 Registro Generale     224   del 28/05/2024 
 
 
 

OGGETTO: 
PROCEDURA APERTA SOTTO SOGLIA AI SENSI DELL'ART.71 D.LGS. 36/2023 
MEDIANTE PIATTAFORMA SINTEL PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE, ORDINARIA E COATTIVA, DEL CANONE 
UNICO PATRIMONIALE DI OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO E DI ESPOSIZIONE 
PUBBLICITARIA, DEL CANONE PATRIMONIALE PER LE AREE MERCATALI A 
CARATTERE PERMANENTE E DEL CANONE DELLE PUBBLICHE AFFISSIONI DI 
CUI ALLA LEGGE 160/2019. PERIODO 01/10/2024-30/09/2029.- CIG B1BBB473F3 -
RIPUBBLICAZIONE ATTI DI GARA E PROROGA DEI TERMINI PER LA 
PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE. 
 
 

 

 

 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruino.  Responsabile Procedimento: Angelina Leonardi  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Il Responsabile del Settore Finanziario 

Premesso che: 
- con determina a contrarre del Responsabile del Settore Finanziario n. 217 del 

17/05/2024 si sono approvati gli atti di gara per l’indizione della procedura di gara,  
tramite la piattaforma Sintel messa a disposizione da ARIA Lombardia S.p.A., per  
l'affidamento del servizio di accertamento e riscossione, ordinaria e coattiva, del 
canone unico patrimoniale di occupazione suolo pubblico e di esposizione 
pubblicitaria, del canone patrimoniale per le aree mercatali a carattere permanente e 
del canone delle pubbliche affissioni di cui alla legge 160/2019 per il periodo 
01/10/2024 - 30/09/2024-CIG B1BBB473F3; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 è stato nominato Responsabile 
Unico del Progetto il Funzionario Contabile dei Servizi Finanziari, SERCIS Silvia; 

Considerato che: 
-  la procedura di gara è stata inserita sulla piattaforma SINTEL il giorno 21/05/2024 

con ID 183970967; 
- il termine per la presentazione delle offerte è stato fissato alle ore 12:00 del 

20/06/2024; 
Richiamati: 
- il D.lgs. 36/2023 ed in particolare l’art. 100 com.11 del codice; 
- il parere di ANAC del 11/04/2024 – “Modifiche ai documenti di gara: occorre 

ripubblicare gli atti e riaprire i termini di partecipazione”; 
Viste le richieste di chiarimenti pervenute da alcuni operatori economici tramite la 

piattaforma SINTEL per la procedura in oggetto; 
Considerato che si ritiene opportuno perfezionare alcuni elementi tecnici volti ad 

agevolare la partecipazione degli operatori economici;  
Dato atto che sono state apportate nei documenti gara le seguenti modifiche ed 

integrazioni: 
- art. 6.2 Requisiti capacità economica e finanziaria, del disciplinare di gara; 
- art. 8 Subappalto, del disciplinare di gara; 
- art. 12 Modalità di presentazione dell’offerta e sottoscrizione dei documenti di gara, 

del disciplinare di gara; 
- art. 19 Svolgimento delle operazioni di gara, del disciplinare di gara; 
- lettera f) e lettera o) della domanda di partecipazione e dichiarazioni integrative 

(Allegato 1); 
Dato atto altresì che le modifiche ai documenti di gara di cui sopra sono da considerarsi 

significative e pertanto si rende necessario: 
- provvedere alla conseguente rettifica del disciplinare e dell’allegato 1) domanda di 

partecipazione e dichiarazioni integrative, lasciando invariate le parti non oggetto di 
modifica; 

- prorogare i termini per la presentazione delle offerte, in misura adeguata e 
proporzionale così come previsto dall’art. 92 com.2 lett. b), alle ore 12:00 del 
25/06/2024; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruino.  Responsabile Procedimento: Angelina Leonardi  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Richiamati altresì: 
- il vigente Regolamento Comunale per la disciplina del canone patrimoniale di 

occupazione del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale; 
- Il D.lgs. 267/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli EE.LL.” prevede 

all’art. 192 l’adozione da parte del Responsabile del Procedimento della 
determinazione a contrarre; 

- L’art.107 del D.lgs. 267/2000 che assegna ai Dirigenti e/o Responsabili la competenza 
in materia di gestione, ivi compresa la responsabilità delle procedure di gara e 
l’impegno di spesa; 

- il D.lgs. 36/2023 nuovo codice dei contratti; 
 

Dato atto che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interessi ai 
sensi degli artt. 6 bis della Legge 241/1990 e della deliberazione della giunta Comunale n. 122 
del 07/12/2023 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Bruino; 

 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

 
Visti gli artt. 107, 183 del citato Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 
 
Visto l’art. 28 del vigente Statuto Comunale; 

 
Visto l’art. 7 del vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei 

Servizi; 
 

Attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis 
del D.lgs. 267/2000 così come introdotto dal D.L. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012; 

 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 33 dell’11/04/2024, con la quale è 

modificato il Piano Esecutivo di Gestione per l’’esercizio finanziario in corso; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruino.  Responsabile Procedimento: Angelina Leonardi  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
DETERMINA 

 

Di procedere per le motivazioni espresse in premessa, ad approvare: 

1. il disciplinare di gara rettificato 
2. la domanda di partecipazione e dichiarazioni integrative (Allegato 1) rettificato; 

3. di prorogare il termine per la presentazione delle offerte alle ore 12:00 del giorno 25 Giugno 
2024; 

4. di modificare le date di svolgimento delle operazioni di gara nelle giornate del 26 e 27 
Giugno 2024; 

5. di lasciare invariate tutte le altre prescrizioni e i documenti di gara già approvati con 
determina n.217 del 17/05/2024; 

 
 
  Allegati alla presente determinazione: 

 
 - Domanda di Partecipazione e Dichiarazioni Integrative – Rettificato (Allegato 1);  
 - Disciplinare di Gara- Rettificato (Allegato 6). 
 

 

 

 

 

 

 

 

Bruino, 28/05/2024 

Il Responsabile del Servizio 

Firmato Digitalmente 

Di Nuzzo Bartolomeo 


